
sexta-feira, 25 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FUNCAP X PRODEPA
Objeto: Prestação de serviço de acesso dedicado nas localidasdes 
de Belém, Ananindeua, Santarém e Marabá, serviços de acesso a 
internet, sessões de emulação e filas de impressão
Vigência: 23/07/2008 a 22/07/2009
Valor: R$ 344.117,52
Dotação Orçamentária: 08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/07/2008
Ordenador Responsável: Jarimar dos Santos Ferreira
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP 66.820-000

REPUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, e, acatando o manifesto pelo Parecer 
Jurídico n.º 414/2008 da Assessoria desta FUNCAP, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO o 
objeto ao licitante vencedor, relativo Pregão Presencial nº 
011/2008.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA.
Tipo: Menor Preço Por Lote
Empresa Vencedora: PARÁ BRASIL COM. MATERIAIS
LOTE – 02
Valor:  72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais).
Belém 17 de julho de 2008
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIA
PORTARIA nº 833/2008-DAF, de 09/07/2008
SERVIDOR(ES): Adriana Elisa de Alencar Macedo, Paulo André 
Batista Medeiros, Cristiane Gomes Mendonça, Carlos Alberto 
Mendes da Costa
DATA DA VIAGEM: 10/07/2008
LOCAL: Capanema/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 839/2008-DAF, de 08/07/2008
SERVIDOR(ES): Cleidiane Natividade Monteiro, Elias Cunha 
Alcântara, Carlos Alberto Mendes da Costa
DATA DA VIAGEM: 17/07/2008
LOCAL: São Miguel do Guamá/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 861/2008-DAF, de 09/07/2008
SERVIDOR(ES): Maria José Gibson Valadares, Carlos André 
Carvalho de Castro, Celso Melo de Souza, Ângela Fernandes de 
L. Corrêa, Virgílio da Silva Castro Júnior
DATA DA VIAGEM: 16/07/2008
LOCAL: Mocajubá/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 862/2008-DAF, de 09/07/2008
SERVIDOR(ES): Valdenice Morais Garcia, Kátia Cilene Antunes 
Silva
DATA DA VIAGEM: 17/07/2008
LOCAL: Vigia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 841/2008-DAF, de 09/07/2008
SERVIDOR(ES): Valdenice Morais Garcia, Fábio Henrique Magno 
Monteiro, André Silva de Oliveira, Cristiane Gomes Mendonça, 
Erivan Ramos da Silva
DATA DA VIAGEM: 14/07/2008
LOCAL: Mosqueiro/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 843/2008-DAF, de 07/07/2008
SERVIDOR(ES): Adriana Elisa de Alencar Macedo, Antônio Nei 
Vieira Lima, Manoel Lucas Silva Freitas
DATA DA VIAGEM: 15/07/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA nº 856/2008-DAF, de 07/07/2008
SERVIDOR(ES): Izabel Mendes Machado
DATA DA VIAGEM: 12 a 17/07/2008
LOCAL: Altamira/PA
DIÁRIA(S): 6 (seis)
PORTARIA nº 857/2008-DAF, de 07/07/2008
SERVIDOR(ES): Eronildes de Fátima Pires Costa, José Adriano 
Silva Gomes
DATA DA VIAGEM: 15/07/2008
LOCAL: Mosqueiro/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 858/2008-DAF, de 07/07/2008
SERVIDOR(ES): Adriana  Maria Oliveira dos Santos, Anderson 
Francisco Benevides Farias, Wanderly Costa Pimentel, Admir 
Jorge Escórcio Barbosa
DATA DA VIAGEM: 18/07/2008
LOCAL: Mosqueiro/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 859/2008-DAF, de 09/07/2008
SERVIDOR(ES): Carlos Alberto Moura Chagas
DATA DA VIAGEM: 23 a 27/07/2008
LOCAL: Gurupá/PA
DIÁRIA(S): 4 (quatro)
PORTARIA nº 863/2008-DAF, de 09/07/2008
SERVIDOR(ES): Mariana Pinto Cuns, Joel Carlos Pacheco Brito, 
Erivan Ramos da Silva
DATA DA VIAGEM: 17/07/2008
LOCAL: Vigia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 837/2008-DAF, de 04/07/2008
SERVIDOR: Ana Cláudia Penelva de Albuquerque Rodrigues
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339039-R$ 
1.864,00
PORTARIA nº 838/2008-DAF, de 09/07/2008
SERVIDOR: Rita do Socorro Teixeira Lôbo
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
1.000,00
PORTARIA nº 860/2008-DAF, de 09/07/2008
SERVIDOR: Carlos Alberto Moura Chagas
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
50,00; 339033-R$ 550,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 021/2008
Partes: FUNCAP X PRODEPA
Objeto: Prestação de serviço de acesso dedicado nas localidades 
de Belém, Ananindeua, Santarém e Marabá, serviço  de acesso a 
internet, cessão de emulação e filas de impressão.
Valor: R$ 344.117,52
Fundamento Legal: Art. 24, inciso 23 da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 23/07/2008
Ordenador Responsável: Jarimar dos Santos Ferreira

DISTRATO
PARTES: FUNCAP E ANA MARIA DOS SANTOS REBELO
CARGO: PSICOLOGO
DATA DO CONTRATO: 12/03/2008
DATA DO DISTRATO: 30/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA- 
PRESIDENTE
PARTES: FUNCAP E MARCUS VINICIUS DOS SANTOS LIMA
CARGO: MONITOR
DATA DO CONTRATO: 24/06/2003
DATA DO DISTRATO: 24/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA- 
PRESIDENTE

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.1072/2008-GP de 17 de Julho de 2008.
Considerando Ofício n° 248/2008 de 17 de Julho de 2008.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria 795/2008, de 07/08/2006 que CEDEU à 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, sem ônus para o Órgão de 
Origem, o servidor WENDEL CLEY DA GAMA PEREIRA, matricula 
nº.5850363/2, ocupante do cargo de MONITOR, a contar de 07 
de Novembro de 2007.
PORTARIA Nº 1067/2008-GP de 16 de Julho de 2008.
Considerando Memorando nº. 219/ 2008 – Centro Interativo 
Jovem Cidadão de 19 de Junho de 2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor: Augusto Jarte Amaral Noronha, 
matrícula n° 5883490/3, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado no CIJOC, para a Função Gratificada FG-4, a contar de 
16/06/2008.
PORTARIA Nº. 1066/2008-GP DE 16 DE JULHO DE 2008.
Considerando Memo. nº. 219/2008 do Centro Interativo Jovem 
Cidadão
de 19 de Junho de 2008.

RE S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, 
matrícula n° 5883490/3 ocupante do cargo de MONITOR, lotado 
no CIJOC a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
16/06/2008.
PORTARIA Nº.1070/2008-GP DE 17 DE JULHO DE 2008.

Considerando o Memo. nº. 219/2008 do CIJOC de 19 de Junho 
de 2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora MARIA APARECIDA RODRIGUES 
TARÃO MENDES, matrícula n° 5799350/2 ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada no CIJOC, a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, a contar de 16 de Junho de 2008
PORTARIA Nº. 1069/2008-GP de 17 de Julho de 2008.
Considerando o Memorando nº.219/2008 da Centro Interativo 
Jovem Cidadão de 19 de Junho de 2008.
R E S O L V E:
I - DESTITUIR, a servidora: MARIA APARECIDA RODRIGUES 
TARÃO MENDES, matrícula n° 5799350/2, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada no Centro Interativo Jovem Cidadão - CIJOC, 
da Função Gratificada FG-4 de Coordenador de Monitoria, a 
contar 16/06/2008.
PORTARIA Nº. 967/2008-GP de 02 de Julho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 24374A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCE DER 15 (quinze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA FRANÇA MIRANDA, matrícula nº. 
3200574/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na SEÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO, no período de 
16/05/2008 a 31/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1068/2008-GP DE 16 DE JULHO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 338/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
DORACI SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 54187962/1, 
ocupante do cargo de MONITOR,lotada no CIAB, correspondente 
ao triênio 2004/2007, no período de 01/07/2008 a 30/07/2008.
PORTARIA Nº. 1071/2008-GP DE 17 DE JULHO DE 2008

Considerando Memo. nº. 100/2008 do Gerência de 
Almoxarifado
de 23/04/2008.
RE S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor DIRCEU DE CASTRO SANTOS, matrícula 
n° 57189055/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado na GALMOX a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a 
contar de 23/04/2008, lotada no CIAB, correspondente ao triênio 
2004/2007, no período de 01/07/2008 a 30/07/2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 24374A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCE DER 15 (quinze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA FRANÇA MIRANDA, matrícula nº. 
3200574/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na SEÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO, no período de 
16/05/2008 a 31/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 1068/2008-GP DE 16 DE JULHO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 338/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
DORACI SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 54187962/1, 
ocupante do cargo de MONITOR,lotada no CIAB, correspondente 
ao triênio 2004/2007, no período de 01/07/2008 a 30/07/2008.
PORTARIA Nº. 1071/2008-GP de 17 de Julho de 2008
Considerando Memo. nº. 100/2008 do Gerência de 
Almoxarifado
de 23/04/2008.
RE S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor DIRCEU DE CASTRO SANTOS, matrícula 
n° 57189055/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado na GALMOX a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a 
contar de 23/04/2008, lotada no CIAB, correspondente ao triênio 
2004/2007, no período de 01/07/2008 a 30/07/2008.
PORTARIA Nº. 1071/2008-GP de 17 de Julho de 2008
Considerando Memo. nº. 100/2008 do Gerência de 
Almoxarifado
de 23/04/2008.
RE S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor DIRCEU DE CASTRO SANTOS, matrícula 
n° 57189055/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado na GALMOX a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a 
contar de 23/04/2008, lotada no CIAB, correspondente ao triênio 
2004/2007, no período de 01/07/2008 a 30/07/2008.


